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Úvod

Do české historie se zapsala řada významných osobností. Mezi ně, se bez pochyby řadí

také Ludvík Svoboda. Muž pocházející ze skromných poměrů venkova, jenž se nakonec

vypracoval až do nejvyšších politických sfér Československa. Jedná se o člověka mnoha tváří,

jenž doslova prošel celým světem. Svobodův plánovaný život narušila 1. světová válka,

během které se stal jedním z nejznámějších československých legionářů, působících v Rusku.

Tato válka také mimo jiné zahájila jeho dlouholetou vojenskou kariéru, během které se

propracoval až na armádního generála. Během 2. světové války byl Ludvík Svoboda jedním z

hlavních iniciátorů armádního odboje na východě, což dostalo do smrtelného nebezpečí jeho

celou rodinu, v té době žijící na území Protektorátu Čechy a Morava. Po válce se věhlasný

generál poprvé zapojil do vysoké politiky a zastával funkci ministra národní obrany. Jednalo

se však o dobu značně komplikovanou, neboť se k moci postupně dostávali komunisté. Právě

v souvislosti s touto politickou stranou, je osobnost Ludvíka Svobody dodnes nejvíce

spojována. Ačkoliv se původně stal jednou z obětí politických čistek režimu, dokázal se vrátit

zpět do vrcholného politického dění, které bylo završeno jeho jmenováním prezidentem

Československé socialistické republiky. Svobodu můžeme považovat jako jednu z ústředních

osobností takzvaného pražského jara a následné invaze vojsk Varšavské smlouvy.

Prezidentský úřad zastával v jednom z nejdiskutovanějších období našich dějin, které navždy

ovlivnilo jeho životní odkaz.

Hlavním podmětem k této kvalifikační práci, se stala skutečnost, že pocházím z obce

Rudíkov na Vysočině. Tato vesnice se nachází pouhé tři kilometry od obce Hroznatín, ve

které se narodil Ludvík Svoboda. Není jistě překvapením, že s odkazem tohoto muže jsem se

setkával již od svého dětství. Jedná se bezesporu o jednoho z nejvýznamnějších rodáků

našeho regionu. Devět let jsem také mimo jiné chodil na základní školu v Rudíkově, jenž

dodnes nese Svobodovo jméno a ctí jeho památku. V rámci praktické části práce jsem se

rozhodl využít vzpomínky Svobodových pamětníků z rodného kraje, využitím metody orální

historie. Díky tomu můžeme zprostředkovat obraz toho, jak si ho místní obyvatelé pamatují a

jaký na něj mají názor.

První kapitola této práce se věnuje popisu života Ludvíka Svobody, který je opřen o

odbornou literaturu. V jednotlivých podkapitolách je rozebrán jeho původ, vzdělání a rodinné

zázemí, na které navazují jeho osudy za 1. světové války. Od služby v rakouské armádě, po

dezerci a nasazení v Československé legii, za kterou mimo jiné bojoval také v krvavých

bitvách u Zborova a Bachmače. V meziválečném období založil vlastní rodinu a výrazně

stoupl v armádní hierarchii. Další sub-kapitoly se věnují jeho činnosti za 2. světové války.

Počínaje emigrací do Polska, až po vytvoření samostatné československé armády v exilu, jenž

rodnou vlast společně s rudou armádou nakonec osvobozovala. Teoretická část se dále věnuje

Svobodově úloze na vzestupu komunismu ve státě a jeho životu v režimu. Popsány jsou

perzekuce, kterým čelil, stejně jako jeho politický vzestup a jmenování prezidentem

republiky. Dále jsou zde také vykresleny okolnosti invaze z roku 1968 a Svobodův závěr

života.

Další kapitola se věnuje zápisům z kroniky obce Rudíkov, které se týkají Ludvíka

Svobody. Jak již bylo zmíněno, Svobodův rodný Hroznatín se nachází jen několik kilometrů

od obce Rudíkov. Od roku 1964 byly tyto obce sloučeny pod jednu centrální zprávu a

Svoboda je tak v lokální kronice popisován jako rodák. Tento pramen, který se sepisoval již

od roku 1926, poskytuje unikátní dobové informace, jenž jsou mnohdy doplněny novinovými

články a fotografiemi.

Třetí kapitola této práce pojednává o teoretických aspektech metody orální historie.

Ústní sdělení jednotlivých narátorů, poskytuje jedinečný pohled na zkoumanou minulost.

Pomocí pečlivě vedených rozhovorů, získáváme informace z doby minulé, které je třeba

uchovat pro další generace. Klíčové publikace, o které se tato kapitola opírá, pochází od

autorů jako Miroslav Vaněk, Pavel Mücke, nebo Jacques Le Goff. Jednotlivé rozhovory jsou

zpracovány v samostatných podkapitolách a samotné zhodnocení rozhovorů, se pak nachází v

závěru této práce.

Hlavním cílem této kvalifikační práce je ukázat, jak osobnost Ludvíka Svobody

vnímají jeho pamětníci a jak si ho samotného pamatují. Výběr narátorů z blízkosti Svobodova

rodiště, poskytuje zvláštní úhel pohledu, který je svým způsobem naprosto jedinečný. V

souvislosti s touto rozporuplnou osobností vzniká řada otázek. Jak si Ludvíka Svobodu místní

lidé pamatují? Jak hodnotí jeho úlohu ve válkách a událostech, jenž utvářely naší historii?

Vyhodnocení jednotlivých rozhovorů bude vzájemně porovnáno mezi sebou, dále s fakty

zapsanými v kronice obce Rudíkov a dostupnou odbornou literaturou.
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1 Život Ludvíka Svobody

1.1 Původ a mládí

Ludvík Svoboda se narodil 25. listopadu 1895, v obci Hroznatín. Tato malá vesnice se

nachází na Českomoravské vrchovině, nedaleko Třebíče. Rodina Svobodů žila v Hroznatíně

po několik generací a zpravidla se věnovala zemědělství. Jednalo se o nábožensky založenou

rodinu, jenž vlastnila jeden z největších gruntů ve vsi. Vzhledem k tomu, že Hroznatín se

nachází v relativně členitém terénu, kde zemědělský způsob života skýtal mnoho útrap.

Otcem Ludvíka byl Jan Svoboda a jeho matkou byla Františka Svobodová, rozená Chalupová.

Měl také dva starší sourozence, Marii a Josefa. Již pouhý rok po Svobodově narození zasáhla

celou rodinu obrovská tragédie. Jan Svoboda byl poraněn koněm a na následky tohoto zranění

zemřel. Život svobodné matky v této době byl prakticky nepředstavitelný. Není tedy příliš

velkým překvapením, že se Františka Svobodová, tři roky po manželově skonu znovu

provdala, a to za Františka Nejedlého. Z tohoto manželství v následujících letech vzešli další

tři děti. František, Františka a Anastázie. Vztahy s nevlastním otcem a sourozenci, měl dle

dochovaných zdrojů Ludvík výborné. Jednalo se o pracovitého a pokrokově smýšlejícího

mladíka. Základní vzdělání získal ve škole v nedalekém Rudíkově. Poté nastoupil na

Zemskou hospodářskou školu ve Velkém Meziříčí. Zde Svoboda absolvoval první stupeň bez

maturity, na který navázal praxí v Rakousku. Zde pracoval ve vinařství velkostatkáře Franze

Seidla v Altenmarku. Svoboda se touto praxí připravoval na trvalý odchod z rodné vsi.

Nebylo to nic neobvyklého. Dle tradice celý grunt vždy dědil nejstarší syn, aby nedošlo k jeho

dělení a oslabení. Do osudů Svobodovi rodiny ale opět zasáhla tragédie. Roku 1913 zemřel

František Nejedlý a Ludvík se tak rozhodl vrátit na rodný statek pomoci své rodině. V

Hroznatíně pracoval na gruntu další dva roky, než si i tuto malou vesničku našla 1. světová

válka.1

1.2 První světová válka

Světová válka započala roku 1914. Casus belli celého konfliktu, bylo zavraždění

následníka rakouského trůnu, Františka Ferdinanda d'Este. V rychlém sletu se napříč Evropou

utvořily dva mocenské bloky, známe jako Trojdohoda a Trojspolek. Čechům, jakožto součásti

1 HRABICA, Zdeněk. Pět válek Ludvíka Svobody. Praha: Futura, 2013. ISBN 978-80-86844-92-3. s. 7-12.
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Rakousko-Uherského státu, se válka také nevyhnula. Nebojovalo se sice v našich krajích, ale

do císařovy války byl vyslán více než milion Čechů. Do boje byli povoláni muži z velkých

měst, ale také i z těch nejmenších vesnic, jako byl například Hroznatín. 2

1.2.1 Ve službách Rakouska-Uherska

Z rodiny Svobodových byl do armády povolán jako první nejstarší Ludvíkův bratr,


[…]


prezidenta, si však paní Dvořáková pamatuje spíše Gustava Husáka, který měl podle ní pro

národ mnohem větší význam. Éru po roce 1968 vnímá vcelku neutrálně. Oceňuje především

to, že za vlády komunistů byla nedaleko Třebíče postavena nová jaderná elektrárna, díky které

se město značně zvětšilo. Ludvíka Svobodu paní Anežka nevnímá jako nijak zvláště

důležitého prezidenta. Dle jejích slov byl v úřadu příliš krátce a nic podstatného neudělal.

Každý z provedených rozhovorů probíhal trochu odlišně, z každého ale byla získána

celá řada informací. Jak tedy pamětníci vzpomínají na Ludvíka Svobodu a jak si ho pamatují?

Jednotnou odpověď nenalezneme. S jednoznačně kladným hodnocením se setkáváme pouze u

pana Nováka a paní Jandové. Oba zohledňují to, v jak složité situaci se Svoboda jakožto

prezident v roce 1968 nacházel. Naprosto diametrální pohled na tuto osobnost, má pan

Antonín Černý. Svobodu se neostýchá označit za zrádce a loutku, zejména mu vadí jeho

činnost v KSČ. Zastává názor že pocta by se měla skládat veteránům, kteří byli v době

socialismu perzekuováni. Relativně neutrální postoj ke Svobodovi, mají pan Dub a paní
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Hladká. Oba v rozhovoru spíše zohledňovali prezidentův přínos pro domácí region, především

tedy stavbu nové základní školy v Rudíkově. Mimo všechny jmenované narátory se staví paní

Anežka Dvořáková, která si na moc faktů z minulosti bohužel nevzpomněla. Vinu na tom

může nést samotné vedení rozhovoru či její zdravotní stav. Kromě paní Dvořákové všichni

narátoři vyjádřili uznání za Svobodovu činnost během světových válek. Zároveň jednotlivé

rozhovory poukazují na fakt, že si Svoboda byl v rodném kraji dobře znám a také velmi

respektován. Situace se zásadně změnila až při zakládání JZD, kdy měl Svoboda agitovat u

mnoha lidí pro vstup. Ještě více rozporuplných reakcí pak přinesl rok 1968. Na jednu stranu

byly místní lidé hrdí, že je jejich krajan prezidentem, na stranu druhou jeho pověst nenávratně

poskvrnila jeho role v invazi vojsk Varšavské smlouvy. Co se týče osobního pohledu, se

Svobodou se osobně setkali paní Hladká a Jandová, stejně jako pánové Dub a Novák. U paní

Zdislavy Hladké je zajímavý zejména příbuzenský vztah s rodinou Svobodových. Během

rozhoru bývalého prezidenta několikrát jednoduše nazvala „Ludva”, čímž dala jasně najevo

bližší vztah, než měl zbytek narátorů. Paní Jandová vyzdvihla Svobodovo přirozené charisma,

zatímco pan Novák poukázal na Svobodovu přirozenou autoritu a pracovitost. Pan Dub viděl

bývalého prezidenta až v závěru jeho života, přičemž poukázal na viditelnou sešlost a špatný

zdravotní stav. Co se týče Svobodových návštěv rodného regionu, většinu z těch o kterých

jednotlivý pamětníci mluvili, dokládají zápisy z kroniky obce Rudíkov.

Mnoha narátory zmiňovaná základní škola v Rudíkově funguje dodnes. Stále také nese

Svobodovo jméno. Jedná se vcelku o raritu, neboť jména komunistických představitelů

většinou po Sametové revoluci ze vzdělávacích institucí zmizela. Tato základní škola mi je

velmi blízká, neboť jsem ji devět let sám navštěvoval. Dodnes je v ní patrný Svobodův odkaz.

Většina pamětních předmětů byla ze školy skutečně odstraněna. Její hlavní halu však dodnes

zdobí jeho obraz, na kterém je vyobrazen ve vojenské uniformě. Ludvík Svoboda měl vždy

pro domácí region velký význam. I přes řadu diskutabilních událostí, jimiž během svého

života prošel, si místní lidé připomínají především to dobré, za co na něj mohou být hrdí.
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Resumé

Tato práce je zaměřena na osobnost bývalého armádního generála a prezidenta

Československé socialistické republiky, Ludvíka Svobodu. Hlavním cílem této práce bylo

ukázat, jak osobnost Ludvíka Svobody vnímají jeho pamětníci a jak si ho pamatují.

Teoretická část práce se opírá o odbornou literaturu. Na ni navazuje kapitola o Ludvíku

Svobodovi, v zápisech kroniky obce Rudíkov. Praktická část práce vychází z využití metody

orální historie. Jednotlivé rozhovory byly provedeny s pamětníky, jenž pocházejí ze

Svobodova rodného regionu. Celkem bylo provedeno pět rozhovorů a to se Zdislavou

Hladkou, Marií Jandovou, Josefem Dubem, Antonínem Černým, Josefem Novákem a

Anežkou Dvořákovou. Jednotlivé rozhovory byly poté porovnány a analyzovány. Tato práce

by měla poskytnout jedinečný obraz toho, jak pamětníci vnímají tuto významnou osobnost.

This work is focused on the personality of the former army general and president of

the Czechoslovak Socialist Republic, Ludvík Svoboda. The main goal of this work was to

show how the personality of Ludvík Svoboda is perceived by his witnesses and how they

remember him. The theoretical part of the work is based on expertise literature. It is followed

by a chapter on Ludvík Svoboda, in the records of the chronicle of the village of Rudíkov.

The practical part of the work is based on the use of the method of oral history. Individual

interviews were conducted with witnesses from Svoboda's home region. A total of five

interviews were conducted with Zdislava Hladka, Maria Jandová, Josef Dub, Antonín Černý,

Josef Novák and Anežka Dvořáková. The individual interviews were then compared and

analyzed. This work should provide a unique picture of how witnesses perceive this important

personality.
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