PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
UNIVERZITY
V OLOMOUCI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce: bakalářská

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Josef Jaša

Název práce: Osobnost Ludvíka Svobody očima jeho pamětníků

Předložená práce si klade za cíl podat obraz někdejšího prezidenta Československa Ludvíka Svobody zprostředkovaný vzpomínkami pamětníků z jeho rodného kraje. Práce je svým zaměřením přínosná a původní. Problémem je však vytěžení výzkumu i jeho interpretace a v neposlední řadě i formální stránka práce. Tou své hodnocení začnu, neboť ji považuji za značný nedostatek práce.

V úvodu není stanoven cíl práce. S jeho strohou formulací se setkáme až v první větě závěru. Nejsou zde rozebrány a komentovány zdroje, je zde pouze naznačen motiv výběru tématu a struktura práce. K té mám ovšem také výhradu – zařazení teoretické části o orální historii působí poněkud rozpačitě.

Práce vykazuje značné nedostatky stylistické a zejména jazykové. Oddělování podmětové a přísudkové části čárkou, nezvládnutí deklinace vztažných zájmen či dokonce pochybení v koncovkách přídavných jmen považuji za nepřípustné pro závěrečnou práci. Velkým problémem je seznam zdrojů, kde literatura není seřazena abecedně. Závěr práce zbytečně opakuje informace o struktuře práce, které autor naznačil v úvodu.

Vzhledem k původnosti práce a užití náročné metody oral history i ve ztížených podmínkách navrhuji ještě hodnocení dobře a doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaný závěr: Dobře

Otázka k obhajobě: Co podle Vás ovlivňuje obraz historické osobnosti v názorech společnosti a jak je to s trvalostí těchto názorů?

Datum: 19. 8. 2021

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.